Администрация городского округа
муниципального образования
«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	 19.06.2024
	№
	110-37-737-24

	г. Саянск

	(

	(
	Об утверждении Положения об условиях и порядке заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений со стороны

городского округа муниципального образования «город Саянск»

	(

В целях создания благоприятных условий для привлечения инвестиций на территорию городского округа муниципального образования «город Саянск», руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 8 статьи 4 Федерального закона от 01.04.2020 года № 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об условиях и порядке заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений со стороны городского округа муниципального образования «город Саянск» (Приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном интернет – портале правовой информации городского округа муниципального образования «город Саянск» (http://sayansk-pravo.ru) и в газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
Исполняющий обязанности мэра
городского округа муниципального
образования «город Саянск»                                                  А.В. Ермаков
Исп. Зайцева Е.Н.,
тел. 5-69-21

Приложение

к постановлению администрации

городского округа муниципального образования «город Саянск»

от 19.06.2024 № 110-37-737-24
Положение об условиях и порядке заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений со стороны

городского округа муниципального образования «город Саянск»
1. Общие положения

1. Положение об условиях и порядке заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений со стороны городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее – Положение) разработано в соответствии с частью 8 статьи 4 Федерального закона от 01.04.2020 года № 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации» и устанавливает условия и порядок заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений со стороны городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее – Соглашение).
2. Для целей настоящего Положения термины и понятия применяются в значении, определенном Федеральным законом от 01.04.2020 года № 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации» (далее Федеральный закон).
3. Уполномоченным органом администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее – Администрация) в сфере заключения Соглашений является отдел экономического развития и потребительского рынка Управления по экономике Администрации (далее – Уполномоченный орган).
2. Предмет и условия Соглашения

4. Настоящее Положение применяется к Соглашениям, заключаемым в порядке частной проектной инициативы на основании заявления о заключении Соглашения.
5. К отношениям, возникающим в связи с заключением, изменением и расторжением Соглашения, а также в связи с исполнением обязанностей по указанному Соглашению, применяются правила гражданского законодательства с учетом особенностей, установленных Федеральным законом.
6. Соглашение заключается не позднее 1 января 2030 года.
7. Городской округ муниципального образования «город Саянск» (далее – муниципальное образование «город Саянск» может быть стороной Соглашения в случае, если одновременно стороной такого Соглашения является соответствующий орган государственной власти Иркутской области.
8. Соглашение заключается в форме электронного документа в государственной информационной системе «Капиталовложения» (далее - ГИС «Капиталовложения»). При этом такой электронный документ (его электронный образ) должен быть подписан (заверен) усиленной квалифицированной электронной подписью.
9. Соглашение заключается с организацией, реализующей проект, при условии, что предоставление муниципальной поддержки возможно в рамках полномочий органов местного самоуправления муниципального образования «город Саянск» и такое Соглашение, в том числе, направлено на решение вопросов местного значения муниципального образования «город Саянск», и предусматривает реализацию нового инвестиционного проекта в одной из сфер российской экономики, которая отвечает требованиям, установленным статьей 6 Федерального закона.
10. Соглашение заключается по результатам осуществления процедур, предусмотренных статьей 7 Федерального закона.
11. Соглашение должно содержать условия, установленные частью 8
статьи 10  Федерального   закона.
12. Муниципальное образование «город Саянск» обязуется обеспечить организации, реализующей проект, неприменение в ее отношении актов (решений) Администрации, ухудшающих условия ведения предпринимательской и (или) иной деятельности, связанной с реализацией инвестиционного проекта, в отношении которого заключено Соглашение, по сравнению с условиями, определенными на момент заключения такого Соглашения (стабилизационная оговорка), при соблюдении условий, установленных частью 4 статьи 9 Федерального закона.
13. Муниципальное образование «город Саянск», являясь стороной Соглашения, не принимает на себя обязанностей по реализации инвестиционного проекта или каких-либо иных обязанностей, связанных с ведением инвестиционной и (или) хозяйственной деятельности, в том числе совместно с организацией, реализующей проект.
3. Порядок заключения Соглашения

14. В целях получения согласия муниципального образование «город Саянск» на заключение Соглашения,  российское юридическое лицо, отвечающее признакам организации, реализующей проект (далее – Заявитель), направляет в Администрацию на имя мэра городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее – мэр городского округа) заявление о предоставлении согласия на заключение Соглашения, составленное по форме, предусмотренной приложением к настоящему Положению (далее – заявление).
15. К заявлению прилагаются документы и материалы в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 13.09.2022 № 1602 «О соглашениях о защите и поощрении капиталовложений».
16. Заявление и документы к нему представляются Заявителем:

- на бумажном носителе;

- в электронном виде (скан-копии) на адрес электронной почты E-mail: admsayansk@irmail.ru.
17. Уполномоченный орган рассматривает заявление и документы, указанные в пункте 15 Положения в течение 30 рабочих дней с даты их подачи Заявителем.
18. В срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня поступления документов, указанных в пункте 15 Положения, Уполномоченный орган направляет запрос о представлении заключения с приложением копии заявления и документов к нему:
1) в Комитет по управлению имуществом администрации муниципального образования «город Саянск» в части вопросов, связанных с правовым режимом земельных участков, необходимых для реализации Соглашения, объектов недвижимого имущества, необходимых для реализации Соглашения, находящихся в муниципальной собственности;

2) в Комитет по архитектуре и градостроительству администрации муниципального образования «город Саянск» в части соответствия объекта Соглашения документам территориального планирования, градостроительного зонирования, а также документации по планировке территории;
3) в МКУ «Управление по финансам и налогам» администрации муниципального образования «город Саянск» в части вопросов, связанных неприменением в отношении организации муниципальных правовых актов о налогах и сборах в части изменения налоговых ставок, налоговых льгот, порядка и (или) сроков уплаты земельного налога, ухудшающих условия ведения предпринимательской и (или) иной деятельности, связанной с реализацией инвестиционного проекта, необходимых для реализации соглашения;
4) в функциональные органы Администрации, к полномочиям которого относится сфера реализуемого в рамках Соглашения инвестиционного проекта.

19. По итогам рассмотрения запроса в срок не позднее 15 дней со дня его поступления органы Администрации,  указанные в пункте 18 Положения, представляют в Уполномоченный орган соответствующие заключения.
20. По результатам рассмотрения представленных Заявителем заявления и документов к нему Администрация принимает решение о возможности либо невозможности предоставления согласия на заключение Соглашения.
21. Решение о возможности предоставления согласия на заключение Соглашения принимается в форме распоряжения администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».
22. В случае принятия решения о невозможности предоставления согласия на заключение Соглашения Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня принятия такого решения письменно уведомляет Заявителя о принятом решении с указанием причин отказа по основаниям, предусмотренным пунктом 23 настоящего Положения.
23. Основанием для отказа в предоставлении согласия на заключение Соглашения являются следующие обстоятельства:
1) несоответствие заявления форме, предусмотренной приложением к Положению;

2) непредставление документов, предусмотренных пунктом 15 Положения;

4) отсутствие соответствующего земельного участка на территории муниципального образования «город Саянск», необходимого для реализации инвестиционного проекта;

5) заявитель не является российским юридическим лицом или является государственным (муниципальным) учреждением либо государственным (муниципальным) унитарным предприятием;
6) инвестиционный проект не является новым инвестиционным проектом (не соответствует условиям, предусмотренным пунктом 6 части 1 статьи 2 Федерального закона);
7) сфера российской экономики, в которой реализуется инвестиционный проект, не соответствует ограничениям, установленным частью 1 статьи 6 Федерального закона;
8) заявителем представлена недостоверная информация о себе (информация, не соответствующая сведениям, содержащимся в едином государственном реестре юридических лиц).

24. Администрация в течение трех рабочих дней с даты принятия решения о Согласии (об отказе в даче Согласия) на заключение Соглашения направляет ее копию Заявителю способом, указанном в Заявлении.
4. Мониторинг реализации Соглашения

25. Организация, реализующая проект, обязана не позднее 1 февраля года, следующего за годом, в котором наступил срок реализации очередного этапа инвестиционного проекта, предусмотренный Соглашением, представить в Администрацию информацию о реализации соответствующего этапа инвестиционного проекта, подлежащую отражению в реестре соглашений (ГИС «Капиталовложения»).
26. Администрация осуществляет мониторинг, включающий в себя проверку обстоятельств, указывающих на наличие оснований для расторжения Соглашения.
27. По итогам проведения указанной в пункте 26 Положения процедуры не позднее 1 марта года, следующего за годом, в котором наступил срок реализации очередного этапа инвестиционного проекта, предусмотренный Соглашением, Администрация формирует отчет о реализации соответствующего этапа инвестиционного проекта и направляет его в уполномоченный федеральный орган исполнительной власти.
5. Заключительные положения
28. Ответственность за нарушение условий Соглашения установлена статьей 12 Федерального закона.
29. Порядок рассмотрения споров по Соглашению установлен статьей 13 Федерального закона.
Исполняющий обязанности мэра
городского округа муниципального
образования «город Саянск»                                                       А.В. Ермаков
Приложение

к Положению об условиях и порядке заключения
 соглашений о защите и поощрении капиталовложений
со стороны городского округа муниципального
образования «город Саянск»

ФОРМА

заявления о получении согласия администрации городского округа

муниципального образования «город Саянск» на заключение

соглашения о защите и поощрении капиталовложений

	Мэру городского округа муниципального образования «город Саянск»
___________________________________

Заявитель

___________________________________

___________________________________

(полное наименование юридического лица)

	ЗАЯВЛЕНИЕ

о получении согласия администрации городского округа

муниципального образования «город Саянск» на заключение

соглашения о защите и поощрении капиталовложений

	В соответствии с Федеральным законом от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации», в целях реализации на территории городского округа муниципального образования «город Саянск» инвестиционного проекта:

	_____________________________________________________________

(указать наименование инвестиционного проекта)

	прошу предоставить документ, подтверждающий согласие администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» на заключение соглашения о защите и поощрении капиталовложений.

	Сведения

о заявителе и инвестиционном проекте, реализуемом на территории городского округа

муниципального образования «город Саянск»

	N п/п
	Характеристики
	Сведения (для заполнения заявителем)

	Сведения о заявителе

	1.
	ИНН

	2.
	ОГРН

	3.
	КПП

	4.
	Юридический адрес

	5.
	Фактический адрес

	6.
	Ф.И.О. уполномоченного лица

	7.
	Адрес электронной почты уполномоченного лица

	8.
	Контактный телефон уполномоченного лица

	9.
	Проектная компания (да/нет)

	10.
	Наличие ранее заключенного соглашения о защите и поощрении капиталовложений, дополнительных соглашений к нему, по которым администрация  городского округа муниципального образования «город Саянск» ранее не являлся стороной (да/нет)

	Сведения об инвестиционном проекте

	11.
	Субъект (субъекты) Российской Федерации, на территории которого (которых) предполагается реализация проекта

	12.
	Участие Российской Федерации в соглашении о защите и поощрении капиталовложений (да/нет)

	13.
	Дата принятия решения об утверждении бюджета на капитальные расходы

	14.
	Вид экономической деятельности, в которой реализуется проект

	15.
	Цель реализации инвестиционного проекта

	16.
	Общий срок и этапы реализации проекта, а также сроки реализации каждого этапа

	17.
	Общий размер капиталовложений в соответствии с соглашением о защите и поощрении капиталовложений, включая осуществленные капиталовложения, в том числе по этапам реализации проекта (рублей)

	18.
	Прогнозируемый объем налогов и иных обязательных платежей в связи с реализацией проекта из расчета на каждый год реализации проекта в период действия соглашения (рублей)

	19.
	Количество рабочих мест, планируемых к созданию в результате реализации проекта (единиц)

	Приложение:

__________________________________________________ на ___________ л.

__________________________________________________ на ___________ л.

__________________________________________________ на ___________ л.

	Гарантирую достоверность сведений, предоставленных в настоящем заявлении и подтверждаю согласие на право администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» на обработку, распространение и использование персональных данных, а также иных данных субъекта инвестиционной деятельности, которые необходимы для принятия решения о предоставлении документа, подтверждающего согласие администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» на заключение соглашения о защите и поощрении капиталовложений, в том числе на получение от соответствующих органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций необходимых документов и (или) содержащейся в них информации.

	О решении, принятом по результатам рассмотрения настоящего заявления и приложенных к нему документов, прошу проинформировать:

	посредством почтового отправления с уведомлением о вручении по адресу

	______________________________________________________________

(указать почтовый адрес)

	путем непосредственного вручения под роспись в ходе личного приема

	посредством отправления на электронную почту:

	______________________________________________________________

(указать адрес электронной почты)

	Лицо, имеющее право действовать от имени юридического лица:

	Ф.И.О. (полностью)
	Подпись
	"__" _________ 20__